
DROŠĪBAS PROTOKOLS (PAMATPRINCIPI) IZGLĪTĪBĀ  

Kopējā informācija 
• Iestāde nosaka izglītojamo vecākiem vai likumiskajiem pārstāvjiem un citām personām 

saistošu uzturēšanās kārtību izglītības iestādē un ārtelpās, tai skaitā konkretizējot vispārējās 
epidemioloģiskās drošības prasības par distancēšanos un apmeklētāju plūsmas organizēšanas 
prasību ievērošanu. Šai kārtībai jābūt pieejamai izglītojamo vecākiem vai likumiskajiem 
pārstāvjiem un citām personām. Prasības publisko arī iestādes vai dibinātāja tīmekļa vietnē. 

• Iestāde nosaka atbildīgo personu, kura koordinē noteikto prasību ieviešanu un uzraudzību un 
informē darbiniekus, izglītojamos, viņu vecākus vai likumiskos pārstāvjus par minēto procesu 
un atbildīgo personu un kontaktinformāciju.  

• Iestādes darbinieki savstarpējās saskarsmes laikā darba kolektīvā ievēro piesardzības 
pasākumus, tai skaitā nepulcējas klātienē (piemēram, izvairās no kopīgiem darba 
pārtraukumiem vai pauzēm, sanāksmes iespējas robežās rīko attālināti), nerīko klātienes 
pasākumus (tai skaitā ārpus darba pienākumu veikšanas).  

• Iestāde apzina vietas iestādes ārtelpās un iekštelpās, kur pastāv riski drūzmēties lielam 
skaitam cilvēku, piemēram, garderobes un labierīcības, un plāno izglītojamo plūsmu šajās 
vietās, lai novērstu drūzmēšanos.  

• Veicama personas veselības stāvokļa uzraudzība. Iestādē netiek pieļauta personu ar elpceļu 
infekcijas slimību pazīmēm klātbūtne. Iestāde informē darbiniekus, izglītojamos un viņu 
vecākus vai likumiskos pārstāvjus par nepieciešamību sekot savam veselības stāvoklim, par 
Covid-19 simptomiem un individuāliem profilakses pasākumiem un rīcību, ja kādam parādās 
elpceļu infekcijas simptomi, nodrošinot informācijas pieejamību viegli uztveramā veidā.  

• Nodrošināma higiēnas prasību ievērošana. 

Nokļūšana uz iestādi un uz mājām 

• Transports – primāri pārvietojoties ar kājām, ar privāto transportu, velosipēdu, skrejriteni 
u.tml., ar izglītības iestādes transportu, un tikai gadījumā, ja nav iespējams izmantot iepriekš 
minētos pārvietošanās veidus – ar sabiedrisko transportu. 

• Tiek izmantoti mutes un deguna aizsegi, netiek izmantotas ģērbtuves, tiek ievērota divu 
metru distancēšanās prasība. 

Pamatprincipi pirmsskolas izglītības iestāžu darbībai 
• Organizē bērnu pieņemšanu un nodošanu vecākiem pēc iespējas pie iestādes ieejas vai 

teritorijā, lai mazinātu pulcēšanās iespējas un ievērotu distancēšanos. 
• Pēc iespējas gultas iestādē izvieto tālāk vienu no otras. Bērnu guldināšanā, ja iespējams, 

ievēro principu – „galva pret kājām”. 
• Ēdināšanu organizē katrai bērnu grupai atsevišķi grupas telpā vai nodrošina, ka ēdamzālē 

vienlaicīgi ēd tikai viena grupa vai grupas nodalot vienu no otras. 
• Iestāde rūpīgi izvērtē koplietošanas priekšmetus un rotaļlietas grupas telpās un izņem no 

aprites to, ko nevar regulāri katru dienu pienācīgi mazgāt un dezinficēt. Regulāri veic 
rotaļlietu mazgāšanu, izmantojot mazgāšanas līdzekļus. Iestādē neizmanto mīkstās un citas 
rotaļlietas, kuras nav iespējams mazgāt, kā arī audzēkņi nenes uz iestādi rotaļlietas no mājām.  



-  2

Pamatprincipi individuālo konsultāciju īstenošanai 

• Konsultācija klātienē notiek atbilstoši izglītības iestādē noteiktajai kārtībai. 
• Uz konsultācijām ierodas tikai pēc izglītības iestādes pedagoga aicinājuma. 
• Konsultāciju laikā lieto mutes un deguna aizsegu, kā arī ievēro visas epidemioloģisķās 

drošības prasības (roku higiēna, distancēšanās). 
• Konsultāciju ilgums nepārsniedz 40 minūtes. 
• Pēc katras individuālās konsultācijas tiek nodrošināta telpu vēdināšana. 
• Izglītojamie nenonāk saskarsmē ar citiem izglītojamiem, tai skaitā ierodoties izglītības 

iestādē uz konsultāciju un dodoties prom. 

• Konsultācijās piedalās viens izglītojamais vai izglītojamie no vienas mājsaimniecības. 

Pamatprincipi klātienes mācību īstenošanai 

• 1.-6. klase un 12. klase, kā arī rotācijas kārtībā 7.-9.klase un 10.-11.klase, pašvaldībās, kurās 
to pieļauj epidemioloģiskā situācija atbilstoši Slimību profilakses un kontroles centra 
publicētajai informācijai, var mācīties klātienē, nodrošinot epidemioloģiskās drošības 
prasības un veicot izglītības iestādē klātienē nodarbināto iknedēļas testēšanu. 

• Pašvaldībās, kur klātienes mācību process netiek īstenots atbilstoši augstāk minētajam, 
12.klasē mācību procesu klātienē var īstenot ne vairāk kā divas dienas nedēļā tikai tajos 
mācību priekšmetos, kuros tiek kārtoti centralizētie eksāmeni, veicot izglītības iestādē 
klātienē nodarbināto un izglītojamo testēšanu. 

• Tiek ievērota normatīvajos aktos noteiktā mācību stundu slodze dienā un nedēļā. 
• Mācību procesa laikā un ārpus tā izglītojamie un izglītības iestādē klātienē nodarbinātie lieto 

mutes un deguna aizsegus. 
• Nodrošināma regulāra telpu vēdināšana. 
• Nodrošināma klašu plūsmu fiziska nepārklāšanās. 
• Vietās, kur izglītības iestādes iekštelpās un ārtelpās pastāv riski drūzmēties lielam skaitam 

cilvēku starpbrīžu laikā un pirms un pēc mācību stundām, plāno izglītojamo plūsmu šajās 
vietās, lai novērstu drūzmēšanos.  

• Iestāde ar ēdināšanas pakalpojumu sniedzēju vienojas par labāko risinājumu, ievērojot 
iestādes esošo mācību stundu sarakstu/plānojumu, kā arī ņemot vērā iestādē pastāvošo 
izglītojamo plūsmu plānojamu, lai mazinātu to izglītojamo skaitu, kas nonāk ciešā kontaktā, 
un iespēju robežās mazina šo grupu vai klašu savstarpējo sastapšanos. 

• Vietās, kur tas ir iespējams, ievēro distancēšanās prasības. 
• Iestāde skaidro un pēc iespējas mazina izglītojamo vairākkārtēju došanos ārpus iestādes 

teritorijas dienas ietvaros. 



-  3

Pamatprincipi ārtelpu nodarbību organizēšanai un īstenošanai 

Izglītojamajiem (vienas klases (grupas, kursa) ietvaros ne vairāk kā 10 personām) 
pamatizglītības vai vidējās izglītības pakāpē ārtelpās, nodrošinot epidemioloģiskās drošības prasības, 
var īstenot formālās izglītības programmu nodarbības (ne vairāk kā piecas nodarbības no attiecīgajā 
nedēļā paredzēto nodarbību skaita) un profesionālās ievirzes izglītības, interešu izglītības programmu 
nodarbības. 

• Ārtelpu nodarbības notiek atbilstoši iestādes (organizatora) noteiktajai kārtībai. 
• Ārtelpās plānotās nodarbības tiek norādītas stundu sarakstā (nodarbību grafikā). Stundu 

sarakstam (nodarbību grafikam) jābūt pieejamam izglītojamajiem, izglītojamo vecākiem vai 
likumiskajiem pārstāvjiem. Uz ārtelpu nodarbībām izglītojamie ierodas tikai stundu sarakstā 
(nodarbību grafikā) norādītajos laikos. 

• Nepilngadīgā izglītojamā vecāki vai likumiskie pārstāvji un pilngadīgs izglītojamais 
nodrošina, ka izglītojamais neapmeklē nodarbību, ja viņam ir kādas akūtas veselības 
problēmas vai elpceļu infekcijas slimības pazīmes. 

• Nodarbību laikā iespēju robežās ievēro divu metru distancēšanās prasību vietās, kur tas ir 
iespējams, un citus veicamos piesardzības pasākumus Covid-19 infekcijas izplatības 
novēršanai. Ja nav iespējams ievērot divu metru distances prasību, nodarbību laikā lieto 
mutes un deguna aizsegus. 

• Ja to pieļauj attiecīgās ārtelpu nodarbības norises vietas platība, vienlaikus var norisināties 
vairāku izglītojamo grupu darbs, ja to plūsmas fiziski nepārklājas, kā arī tiek nodrošināta to 
darbības atsevišķa uzraudzība. 

• Iestāde skaidro un pēc iespējas mazina izglītojamo vairākkārtēju došanos ārpus iestādes 
teritorijas dienas ietvaros. 

Plašāka informācija par piesardzības pasākumiem atrodama Ministru kabineta 2020.gada 9.jūnija 
noteikumos Nr.360 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības 
ierobežošanai”. 


